(93) Sulla "centralità della residenza ..evidente in molte serie documentarie duecentesche" si leggano le interessanti considerazioni di Luigi Provero in *Le comunità rurali nel medioevo: qualche prospettiva* in *Lo spazio politico locale* cit., pp. 335-340, p. 336.

(94) ASBg FN, c. 3 r. 3, atto a p. 5 del 1.1.1288, notaio Pietro Lorenzoni, rogato *in loco de Vertoa in platea comunis ubi dicitur in Cruze vie. In publico et in generale consilio seu arengo comunis de Vertoa ibi more solito congregato et choaddunato. Ibi Blancus filius condam Zamboni Gualterij de Vertoa consul novellus ipsius comunis de Vertoa satisdedit obligavit omnia sua bona pignori et sub etc et post etc in manu Petri filii condam Raymondi Gisalberti de Vertoa consulis veteri suprascripti comunis de Vertoa recipienti nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni quod faciet illud officium consularis de hinc ad calendas iulli proximi venturi secundum formam statuti suprascripti comunis et quod tenebit salvabit et guardabit totum illud es et avere quid ad eius manus pervenerit occasione illius officii consolarii. Et quod eidem comuni vel certibus missis vel factori-*

giuramento, si trova a garantire del suo operato coi propri beni personali (*..obligavit omnia sua bona pignori..*), impegno che, si vedrà poi, avrà concrete conseguenze nei rapporti di questi ufficiali con i soggetti esterni. A parziale moderazione di tale obbligo, si noti che nelle occasioni in cui i consoli di queste entità rurali agiscono disponendo di beni reali del comune sottoposti ad usi collettivi, come per affitti o alienazioni fondiari di territori indivisi, il notaio riporta tali deliberazioni come avvenute all'interno dell'assemblea generale della collettività e, parrebbe, con un consenso di tutti i *vicini* congregati (*..in presencia et de voluntate omnium vicinorum ibi congregatorum ad illum consilium..*)⁹⁵ che preannuncia anche un loro impegno solidale. L'elencazione scrupolosa dei pas-

bus rationis ipsius comunis pro ipsi comuni in capite termini ipsius consolati et omni die et ora quod eidem comuni vel credendari ipsius comunis pro ipso comuni reddere plenam ractionem et sarisfactionem et solutionem de omni eo toto in integrum quod ad eius manus pervenerit de avere suprascripti comunis et de avere omnium illorum quorum interest vel interesse posset occasione illius officii consolarii. Et renonciavit ipse Blancus omni suo iuri etc. Et insuper suprascriptus Blancus consul ibi iuravit ad sancta Dey evangelia sacramento ei corporaliter prestito et tacto libro quod bene et bona fide sine fraude gereret et faciet illud officium consolarium secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis de Vertoa.. cui segue a p. 5. Die suprascripto loco et testibus. Ibi Bonifadus filius condam Pauli Moroni de Vertoa consul novellus comunis unionis de Vertoa et de Semonte insimul uniti pro comuni Pergami quo ad quadam satisdetid obligavit omnia sua bona pignori .. in manibus Petri filii condam Raymondi Gisalberti de Vertoa consulis veteris suprascripti comunis de Vertoa et de Semonte recipientis nomine et vice ipius comunis quod geret et faciet illud officium consularie de hinc ad calendas iulli proximi venturi secundum modum et formam statutorum et ordinamentorum ipsius comunis unionis.

(95) ASBg FN, c. 3 r. 3, atto a p. 6 del 1.1.1288, notaio Pietro Lorenzoni rogato *in loco de Vertoa in platea comunis ibi ubi congregato et choaddunato. Ibi Blancus filius condam Zamboni Gualterj de Vertoa consul comunis de Vertoa nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni de Vertoa et etiam in presencia et de voluntate omnium vicinorum ibi congregatorum ad illum consilium* investivit nomine locacionis ad meliorandum et bene faciendum et non peliorandum de hinc ad unum annum proximum venturum et completum Anderbonum filium condam Petri Petrachessis de Vertoa nominatim de quadam cassa molendinorum cum una rotta molendina subtus et de ipsa molendina qua est suprascripti comunis de Vertoa et dicitur mollendinum Novum.. ipso Anderbono investito **dando et solvendo ipsi comuni de Vertoa vel canevario ipsius comunis** pro ipso comuni vel aliis certibus missis ipsius comunis pro ipso comuni in sancto Martino proximo venturo libras quinque et solidos tredicim imperialium ficti pro ficto et nomine ficti suprascripti molendini et omnium suprascriptorum..*Qui Anderbonus investitus iuravit ..quod atendet et observabit statuta et ordinamenta suprascripti comunis loquencia de mulinariis et de molendinis..* In ASBg FN, c. 3 r. 2, atto a p. 7 del 13.9.1279, notaio Pietro Lorenzoni si riporta parte di un atto con cui la confederazione dei comuni del *Conziliun de Honio* dispone l'alienazione di un bosco di proprietà indivisa: *..tandem suprascripti Adamus ser Martini de Lavalle de Colzate et Bonifadus de Ferrariis de Gazaniga notarius et Salvodeus de Vincenzis de Vertoa folatorex nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni Conziliu de Honio in puplico et in generali consilio seu arengo dicti comunis Conziliu de Honio ibi more solito etc et etiam in presentia et de voluntate hominum astantium in ipso consilio* vel maioris partis et eciam in presencia et de volutate.. (nomina i consoli e l'assemblea dei credendari) *et etiam in presenza parabola et verbo aliorum suprascriptorum credendariorum vel maioris partis ..fecerunt in dicto modo et nomine in presentia ..* (ripete i nomi dei consoli

saggi attraverso cui venivano attuate queste procedure, fatte di pratiche amministrative e di momenti solenni, i continui riferimenti alla propria produzione statutaria e legislativa autonoma, il riferimento preciso ai luoghi del villaggio dalla differente importanza, le assemblee plenarie dei *vicini* nel locale della chiesa di Santa Maria, i giuramenti - all'aperto ed in presenza di tutti - nel centro vivo del paese, la piazza del comune *ibi ubi dicitur in cruzze vie*, le riunioni dei soli eletti al chiuso del castello del vescovo, danno l'impressione di comunità solidali e coese, consapevoli, almeno nei confronti della loro stessa collettività, della propria valenza istituzionale.